O excellentissimam virtutum principem, et perfectionis magistram, charitatem! Tu, o sancta charitas, calor aeternae, flamma salutaris, sustentatrix animarum, pacis mater, populorum animorumque vinculum, spiritus nostri cum Deo unitrix.

un intermediario, gli fece chiedere la riconciliazione, ma il prete rigiutò. Quando questi fu condotto al supplizio, Niceforo si recò lui stesso a gettarsi ai piedi di colui che doveva essere martirizzato, ma Saprício fu ancora una volta irremovibile, rifiutandosi di applicare il precetto del perdono dei nemici. La punizione non doveva farsi attendere, prendendo una piega più che vergognosa per lui. Saprício, infatti, private dell'aiuto di Dio, non ebbe il coraggio di affrontare il supplizio fonale e supplicò i carnefici di lasciarlo libero con la promessa che avrebbe sacrificato agli dei. Niceforo che assisteva alla scena si presentò lui stesso ai carnefici confessando la sua fede in Cristo e morì decapitato.”

Tu, nunquam in corde meo, tam erga Deum, summam Bonitatem, quam erga proximum, deficias et extinguaris, adsis mihi comes ubique, in omni cogitatione, proposito, intentione, actioneque mea²⁴: non abscedas a me in aeternum. Abscedant scientiae, prophetiae, oracula, sed tu me non deseras: tecum sedes illas Beatorum regnumque charitatis ingrediar, ex quo divinam Prolem, o potentissima virtutum, in mundi regnum detraxisti. Amen.

RECOLLECTIO XI De Religiosa Humilitate

1. Considera propriam et quodam modo genuinam cuiusvis Religiosi esse virtutem, humilitatem et prout te sancti Patris nostri docet instructio²⁵, tuae summam, tam professionis, quam perfectionis extare. Supra cuius exercitium nunc tuus recolligendus animus tibi est.

a) Itaque cogita humilitatis esse, omnibus sese creaturis inferiorem abiectioremque non fecte, sed vere censere, sicut e converso superbiae est, omnibus velle praeponi.

b) Humilioris animi indicia esse: vilioribus exercitiis occupari, contemptibilia quaeque sectari: honores fugere, laudes proprias vel vitare, vel in solum Deum transferre; contemptus appetere, nec unquam se velle cognoscere, quod aliquid ex humilitate peragas; aut pro humili velle haberi, sed eniti potius, ut illa, quae alii a te dici vel agi ex humilitate iudicant, non tuae humilitati, sed potius divinae dispositioni adscribantur.

c) Demissionis compendium consistere in aperto, candido, vero, sinceroque animo, ac actibus [f.167r] similibus. Humilitas

²⁴ Cf. NV, cap. II, § 3.

²⁵ Verba: "sancti Patris nostri" probabiliter attinent ad S. Iosephum Calasantium († 1648), cuius Causa Beatificationis an. 1650 initium habuit et an. 1667 ad Introductionem, cum efficaci adiutorio e parte P. Papczyński, pervenit (cf. *Positio*, pp. 72-74). Nil mirum quod ab auctore, olim Piarista, qui magnum affectum ad Ordinem Piaristram retinuit, eius Fundator adhuc "noster" voctur. Instructionem de necessitate humilitatis pro progressu in perfectione religiosa S. Iosephus Calasantius in litteris e die 13 iunii 1648 ad p. Ioannem Dominicum Franchi directis dedit (cd. EGC VIII, 434, n. 4557).

enim (docente ex sensu et revelatione divinae Theresiae aliquo Doctorum) nihil aliud est, quam veritas²⁶. Nam, sive nos ex abiectioe vermes censemus, id verissimum est; sive dignos omni poena, afflictione, cruce, pressuraque iudicamus, neque hoc a rei veritate discrepat: quippe, qui semel et simul in communi omnium Parente Deum offendimus, atque nostris maioribus sceleribus eundem laedimus, digni omnibus tormentis, aerumnis, cruciatibus, sumus.

In his si animam tuam exercitatam fuisse et esse advertis, summae a te gratiae summo Bono referendae sunt aut saltem agenda. Sin secus tecum factum esse invenis, summopere dolendum tibi est, quod humillimum Servatorem tuum in sancta humilitatis virtute non contigerit tibi licueritque imitari. Nunc vero ab hac virtute, tanquam omnium aliarum virtutum fundamento, aedificium tuae perfectionis inchoare statue, ne in aere aedificans vel minimo superbiae, aut vanae gloriae flatu, deturberis, corruas, intereas.

[2]. Ut albo nigrum oppositum magis elucescat, in superbia expendenda mentem tuam defiges. Quomodo alta tuus animus iam in sacra Religione existentis appeteret, multo magis, cum in Babyloniis compitis, hoc est mundo, vagarere. Ubi quantum tumebas! quantum inflatus eras! qua arrogantia omnibus semper praeponi, nulli supponi, semper singulariter coli, nunquam despici, cupiebas. Modo vero, cum sis Religioni mancipatus, cogita, quos contemptus tulisti, si non potius ob ea, quae honori, reputationi authoritatique tuae adversabantur movebaris, stomachatus es. Quod si nullam tui demittendi deprimendique occasionem nactus sis, expende, quis et qualis fuisses, si in eam incidisses.

Ad haec contemplare iuxta Hugonis sententiam: superbiam esse elationem vitiosam, quae inferiores despiciens, Superioribus aequalibusque praeponi satagit et desiderat.²⁷ Tam vero illa occulta est, ut aliquando minime advertas te illius vitio laborare.

²⁶ Teresa a Iesu, *Castellum Animae sive Septem Mansiones, Mansio VI*, cap. X: *Opera*, II/2, p. 285: "Deus summa sit veritas; humilitatis autem sit in veritate ambulare".

²⁷ Cf. Hugo de S. Victore, *De duplici superbia (titl CXXVII)*, in: *Opera omnia*, III, Rothomagi 1648, pp. 138-139: "Duo sunt genera elationis. Alterum intus per

Superbiae filiae sunt: vana gloria, turpis et inhonesta ambitio, honoris proprii amor, scientiae vanus, inutilis et inordinatus appetitus, cupere aliis esse eruditorem, maiori dignitate exornatum, acceptiorem, magis illis coli, reputari; aliorum consiliis stabilibus et saluberrimis non acquiescere, sententiis probabilioribus refragari, probabiles spernere iisque cum pertinacia invicta contradicere et repugnare non mediocris superbiae signum evidentissimum est.

Huc pertinere scito: iactare suam doctrinam, sciolum se ostentare; lepore^a, iocis, salibus, alios explodere, vel se ipsum commendare.

^a in ms. "*leporem*", quod nobis videtur haud cum contextu convenire

O superbe mi homo, o erudite! o docte! esto Platonis Tulliique²⁸ aemulus; esto sublimis, subtilisque theologus; esto omnibus scientiis ac facultatibus artium instructissimus, num ideo iam pulvis, cinis, et ante hunc faetor, horror, lutum, esse desines?

"Pulvis es", (monet te tuus Conditor) "et in pulverem reverteris" [Gen 3, 19].

3. Considerabis, quoties oblatam exercendae humilitatis occasionem amisisti, quoties et quanta vi, cum posses cum honore et submissione tacuisse, nulla urgente necessitate, aliorum opiniones oppugnasti, tuam vero promovisti, ut aliquis haberere.

Neque inutile erit, si Domini tui hoc in orbe conversantis, expensas a te aliquando contemptus in mentem revoces, aut quantum inde profectum vel defectum habeas in humilitate, recolas.

Insuper quoties humilia exercitia, labores, functiones ex tui animi elatione, reiecasti, [f.167v] quae si amplexus fuisses, non exiguum tibi meritum comparasses. Ah! quid tecum tunc agebatur, cum se se tibi humiliandi animi occasio obiiceret! propter vanum

superbiam, Alterum foris per typum elationis. Superbia enim intus est, iactantia foris. Superbia alia est, qua in sui consideratione animus intumescit, alia qua in sui comparatione caeteros despicit."

²⁸ Hoc nomine indicator Tullius Cicero, eloquentiae Latinae princeps.

tumorem et inflatae mentis arbitrium subiicere te neglexisti vel recusasti et calcari multo tuo commodo noluisti. Nunc te meriti amissi piget et elata cogitatio torquet conscientiam.

Age igitur, si has in rupes altissimas Scyllasque periculosissimas²⁹ hactenus incautus impegisti, cautius postmodum incede et humiliter repere proponas, ut cum humilitatis Magistro Iesu excelsa aliquando possideas, sapientior factus cum Davide occinente: “Antequam^b humiliarer ego deliqui” [Ps 118, 67].

^b “*Priusquam*” (BSV)

RECOLLECTIO XII De Eadem Virtute

1. Considera omnium humilium Divorum exempla, ac praecipue^c humillimae Virginis Mariae Verbiq̄ue ex ea incarnati, quae te et ad hanc virtutem excitent, et hactenus ipsius contemptorem confundant.

^c *in ms. erronee: “praecipuae”*

Primo igitur contemplatione profunda apprehende, Dei Filium, ut te simul verbo, simul exemplo humilitatem instrueret, e sinu amplissimaque regia aeterni Patris in unius mortalis virgunculae uterum (quae tamen caelum esse Dei Filio visa est) delapsus esse et in ipso hoc virginali utero hanc sanctiorem Sapientiam in demissa mente et contemptu vanae huius mundi sapientum doctrinae consistentem docere incepisse.

Cuius totius doctrinae hoc brevissimum compendium est: “Discite a me, quia mitis sum, et humilis corde” [Mt 11, 29]. Partus vero illius in stabulo, fuga in Aegyptum, tentatio in solitudine, persecutio Hebraeorum, lotio pedum in caenaculo, tristitia in horto, vincula, alapae, carcer, verbera, irrisio apud Herodem, coronatio apud Pilatum, baiulatio crucis probrosissima, infamissima et igno-

²⁹ Cf. supra, P. I, Dominica XVIII Posr Pentecosten, ASC, no. n. 136.

miniosissima mors et reliqua innumera, nonne^d summae humilitatis apertissima clarissimaque doctrina, utpote practica, fuit?

^d *in ms. erronee: "non nae"*

Mater vero sua pudicissima et humillima indignam se maternitate caelesti iudicat et proclamat. Elisabethae[s] a se visitatae famulatur. Tanquam impura permittit se, immo petit, purificari. Filium dilectissimum ad mortem sequitur; sustinet dolores plane lethales ut patiens, sed opprobria contumeliasque inauditas, ut humilis; commendari se discipulo et mulierem appellari semper virgo (quam hoc inviolatae ipsius virginitati minime derogat) gaudet.

Quae maximam humilitatem ac plane divinam declarant; sine qua, nec virginitas ipsius, audente asserere mellifluo Bernardo, Deo placuisset³⁰.

Sanctorum autem vix numerandorum quis demissionem verbis explicet atque mente comprehendat? Quorum plerique regalibus sceptris abiectis, nobilissimis ceris, amicis, consanguineis, opibus et fama nominis celebratissimis ac toto denique spreto mundo, arduam crucis ac ignominiosam (ut filii saeculi rentur) humilitatis viam Magistro Humilitatis insistentes, ingressi sunt in pal[a]estraeque demissionis usque ad ultimum vitae praesentis momentum sese exercuerunt.

Quae, tu, expendens, num audebis elevari? num elatarum cogitationum inani vento inflari? num tales humilitatis auctores, et amatores imitari [f.168r] negliges, quorum gloriae immortalis consequendae et possidendae, utique te desiderio sentis inardescere?

2. Expende, alicubi aliquem Doctorum summum scriptum reliquisse virginitatis damnum sola humilitate resarciri et iacturam castimoniae demissione compensari, licet illius violatus flos

³⁰ Cf. Bernardus, *De Laudibus Virginis Matris (Super "Missus est" Homiliae)*, hom. I § 5: PL 183, col. 59 (n. 735): "Potest, inquam, placere humilitas, quae virginitatem deplorat amissam; sine humilitate autem (audio dicere) nec virginitas Mariae placuisset. 'Super quem', inquit, 'requiescet spiritus meus, nisi super humilem et quietum' (Is 26, 2)".

nunquam revirescat³¹. Quod te doceat Maria e Solymis³² una, ex Aegypto altera³³, quae virgineae thesauro amisso integritatis, sola humilitate ad sponsi immortalis amorem et gratiam pervenerunt doceat et memoratus Doctor, qui inter mortales humilitate recuperavit, quod elation amiserat³⁴.

Illud quoque attendente mente circumspice et trutinam, quod: Deus superbis resistit, humilibus vero dat gratiam suam³⁵. Quocirca ad humilitatem toto studio incumbendum tibi est, si gratias Dei amissas recipere, concessas et possessas retinere aliasque novas acquirere concupiscas.

Solam demum humilitatem esse contemplare, quae nos ad caelitem mansionem sublevat, ab importuna et noxia tristitia^a agitatione ac scrupulis periculosissimis, tentationibus gravissimis (dicente docenteque Florentino Flore divo Philippo Nerio) eliberat et emancipat³⁶.

^a in ms. erronee: "tristitia"

Unde Antonio illi Magno technas laqueosque cacodaemonum ad bonorum mortalium capiendas animas tensos et mille alia pericula ob oculos habenti, atque cum tremore, a quo haec superan-

³¹ In margine uti "aliquis Doctorum" indicator "S. Aug[ustinus]", sine tamen titulo "summi scripti" ex quo allegatio procedit. Cf. Augustinus, *De Sancta Virginitate*, § 50: "[...] subrepunt quodam modo ex humana fragilitate peccata [...]: a sacerdote autem quem habemus in coelis, si pia humilitate perimantur, tota facilitate purgantur": *Opera omnia*, Parisiis 1842, 329.

³² Evidenter sic nominatur soror Lazari, Maria e Betania, quia erat pagus vicinus Ierosolymae. Ista Maria in liturgia Latina identificatur cum Maria Magdalena, de qua Dominus eiecit septem daemones et cum muliere anonyma Peccatrice (cf. Lc 7, 37).

³³ S. Maria Aegyptiaca, ca 430, "a dodici anni era fuggita dalla casa paterna per condurre a suo agio ad Alessandria la vita di peccato [...]. Per diciassette anni visse in questo stato. [...] "A Gerusalemme "avendo vista un'immagine della Theotòkos, ella si mise in ginocchio e la supplicò, toccata da una grazia di conversione, di liberaria [...], di indicarle la via della penitenza che ormai avrebbe dovuto sequire [...]". Ita sec SAUGET Joseph-Marie, *Maria Egiziaca, santa*, in: BS VIII, col. 981ss.

³⁴ Cf. Augustinus, *Confessiones*, Ratisbonae 1926, pp. 167-171 (Lib. IV, cap. 16); pp. 316-317 (Lib. VII, cap. 18).

³⁵ Cf. Iac 4, 6; 1 Pet 5, 5.

³⁶ Cf. Gasbarri Carlo, *Filippo Neri nella testimonianza dei contemporanei*, Roma 1974, pp. 24-71 (ca. II-III).

da sint, inquirenti, responsum divinitus datum est: ab humili ea omnia retia et salutis discrimina superari posse³⁷.

Demum religiosum sine humilitate, quasi domum sine fundamento esse: illa vero praeditum instar optimae munitionis ac firmissima in petra fundati aedificii, existere, facillime tibi persuasurus es.

Quod cum ita se habeat, dolendum est tibi per quam maxime, quod hanc praestantissimam virtutum, nondum tibi comparaveris et nunquam, aut certe rarissime, idque cum animi superbientis angore, exercueris. Atque num posthac eam quam primum comparare et assiduo exercere, tanta illius vi, praestantia, dignitateque, ac utilitate expensa, remissius contendes?

3. Proposita elicias humilitatis exercendae. Quae ut dictum est, in silentio servando, doctrinae ostentatione vitanda, viliori habitu gestando, vilioribus muniis obeundis, promptissima cuique subiectione exhibenda sita esse censetur. Atque etiam in hoc collocata, ut te inferno dignissimum ob tua scelera, non ore tantum, sed etiam rationibus, ostendas, maximis doloribus, molestiis angoribusque opprimendum censeas.

Ea caveas agere, quibus alii commoventur; agas, quibus oblectantur, modo vitia non sint. Pro peccatoribus aliis dignum te iudices poena subeunda. Titulos sublimes, laudis voluptatem venerationemque, quantum fas est, fugias, nisi ita Deus disponat, ut haec, te non ambiente, tibi imponantur et exhibeantur, quae quidem etiam ex humilitate, ab invito sunt toleranda.

Erit prorsus quoque humilitatis summae, si talibus dando operam, te humilem esse nescias et penitus diffidas ac quid sit humilitas, ignarum simules, vel potius agnoscas et fatearis. Nam, quamvis haec recensita adimpleveris, nunquam tamen, ad eam perfectionem et apicem humilitatis perventurus es, quem Magis-

³⁷ Talis responsi divinitus s. Antonio Magno dati non potui invenire praecisam verificationem in *Vita s. Antonii* a s. Athanasio scripta. Humilitas est ibi enumerata inter alia media daemones fugandi: "Timent sane [daemones] illi ascetarum ieiunia, vigiliis, orationes, mansuetudinem, tranquillitatem, [...] humilitatem, pauperum amorem [...]": PG 26, col. 890 (§ 50).

ter illius Christus attingit [f.168v] et occupavit, aut alii Divorum conscenderunt. Ut tamen tanquam discipulus ab eo non seiungaris, optabis saltem ea a te velle exerceri humilitatis officia et actus, quos ipse Salvator exercuit; vel ad minimum eos admiraberis, extolles et te, si omnium Divorum humilitatem habeas, nunquam minimam etiam partem humilitatis Christi imitari vel aequare posse, intelliges. Ac denique petes, ut te ille humilem efficiat, qui solus id facere potest: qui, “Deposuit potentes de sede, et exaltavit humiles” [Lc 1, 52].

RECOLLECTIO XIII De Modestia

1. Expende, quod dicit Sapiens: “Sex sunt, quae odit Dominus, et septimum detestatur anima eius: Oculos sublimes, linguam mendacem, manus effundentes innoxium sanguinem, cor machinans cogitationes pessimas, pedes veloces ad currendum in malum, profertentem mendacia testem fallacem, et eum, qui seminat inter fratres discordias” [Prov 6, 16]. Quae omnia sunt modestiae adversantia proveniuntque ex animi ac cordis dissolutione. Modestia quippe oculos frenat, immodestia dissolvit: quod David lapsus docet³⁸.

Modestia linguam continet, immodestia laxat: ex quo, quanta et quae mala oriuntur, is tibi demonstrat, qui linguas omnium pessimorum pessimas affirmat³⁹.

Modestia manus complicit, immodestia exagitat: quae dissolutae, quorum et quantorum scelorum causa fiunt, quotidiana te docet experientia.

Modestia cordi dominatur illudque iuxta prudentiae regulas dirigit; immodestia effundit cor, unde quot imperfectionum origo patet, quivis sine oculis videt. Modestia gressibus leges praefigit, immodestia pedibus liberum passum^a permittit: at quot mortaliu[m] pedes duxerunt ad Orcum quis enumeret?

^a in ms. erronee: “passim”

³⁸ Cf. 2 Reg 11, 1-5.

³⁹ Cf. Iac 3, 2-10.

Modestia veritati amicissima, immodestia nutrix est mendacii, quod quanto odio Deus hominesque prosequuntur, nemo nescit; cum propter totius orbis salutem mendacium divinis literis prohibeatur.

Modestia sibimetipsi attendit, immodestia semper sese alienis immiscet et asserit malum pro bono, bonum pro malo tuetur: quod quantum nefas est! Modestia fraternam charitatem custodit, immodestia ut inquietissima lues omnia saepe conturbat, miscet et hoc quis approbet caelitem aut mortalium?

Circa quae tu, advertas in te diligentissime et trutina sollerti mente agnoscesque, omnia se ita habere, prout testatur sapientum Sapientissimus. Denique modestiam complecti et exercere propones, immodestiae vitium nocentissimum perniciosissimumque vitare ac evellere.

[2]. Expende modestiam esse vel custodem, vel nutricem virtutum, sive mavis dici moderatricem; et quae ei plura, praeter iam recensita vitia contraria reperiantur:

a) Indisposita, potius incomposita corporis habitudo, ut brachiorum, aut alicuius partis corporis iactatio; tum loquendi modus clamorosus et acerbus atque levis. Ad hunc refer omnes sales indecentes, lepores, maledicta, murmurationes, mendacia, convitia, [f.169r] iurgia, contentiones, blasphemias, scurrilia, mordacia, inconditis iocis condita verba, calumnias, oblocutiones de tractiones diffamationesque. In oculis vero modestiae repugnant, non solum evagatio et torvitas, sed etiam eidem adversatur, cum nimis deprimuntur et demittuntur et cum quadam continua lucta coercentur.

b) Irreverentia personarum, debitus quibus honor exhibendus est, tam maioribus, quam aequalibus inferioribusque, modestiae inimica est.

c) In auditu haec fere modestiam destruunt: rumoribus se attentum praebere, aut eos seminare, sive hi saeculares et externi, sive domestici et interni sint, qui minus ad te pertinent summamque in spiritu generant distractionem, summum pariunt detrimentum; mundum redolentibus colloquiis, aut curiositatem aliquam spi-

rantibus, aut alicuius famam lacerantibus accommodare aurem: et pleraque alia sexcenta in auditu immodestiae vitia inveniuntur.

d) Cubicula aliena nullo negotio propter meram curiositatem, maxime vero non habita facultate, quae gravissima imperfectio est et res multo obnoxia, frequentare, ingredi, revidere, depraedari; labores alienos sine fructu aedificationis inspicere, iudicare, damnare; libros absque necessitate aperire, circumquaque volvere, pingere, rumpere, maculare; et demum non cavere minimis ab actibus quae dissolutionem important et designant atque nostrae perfectioni finem, saluti interitum machinantur, immodesti animi vestigia sunt.

Haec, tu, si in te deprehendis confundaris et considerans adolescentulis tantum, vel praetextatis pueris (imo neque his) levitatem esse condonandam, gravitatem posthac modestiamque religiosam, tibi convenientissimam virtutem maiore studio colendi propositum firmissimum emittas.

[3]. Considera beatissimam Virginem Mariam fuisse modestia insigni ipsumque Iesum perfectionis universae Magistrum adeo hac in virtute excelluisse, ut etiam in tormentis crudelissimis nullum immodestiae signum totaque vita sua ostenderet.

Iam vero qualis esse debeas in aliorum conventu et consessu, docuit te tum, cum ad Canenses nuptias invitatus, modestiae insigne exemplar spectatoribus convivis exhibuit, ubi minime Hymaenei^a exultantis laetitia motus est.

^a in ms. erronee: "Himaenei". Cf. SLL, s.v. "Hymenaeus"-i – Deus nuptiarum. Hic metonymice pro ipsis nuptiis usurpatur.

Haec, tu, itaque duo modestiae protothypa^b Mariam et Iesum, ut debes, imitaberis. Insuper perpendito, plurima vitiorum esse occulta, immodestiam omnibus patere; atque, cum haec neminem lateat, plerisque scandalum^c affert gravissimum.

^b in ms. minus recte: "protothypa" ^c in ms. erronee: "scandulum"

Denique discite ubi a te potissimum modestia servanda sit, hoc est, in quibus tui partibus: nempe in aspectu, motu, incessu, col-

loquio, praesertim inter saecularium hominum turbas, qui, cum humanorum actuum intentionem explicare ignorent, ex minimis scandalum accipiunt ac patiuntur.

Caeterum, quidquid huic virtuti contrarium potes deprehendere, vita moresque tuos et vitam ad normam modestissimorum Divorum et tui Instituti, compone. Hoc autem fiet facillime, cum Deum tibi ubique adesse praesentem attentius considerabis: uti enim immodestia ereptae divinae praesentiae testis est luculentissimus, ita modestia eiusdem obtentae et acquisitae manifestissimum fuerit indicium. Nam qua ratione in prospectu regis nullus aulicorum quidquam immodesti ait vel agit, ea ratione in praesentia Domini sui Dei immortalis quid immodestiae [f.169v] committat Religiosus?

RECOLLECTIO XIV De Prudentia

1. Considera prudentiam a Sapientia aeterna Christo inquam Domino suis alumnis diligentissime his verbis fuisse inculcatam: “Estote [...] prudentes sicut serpentes” [Mt 10, 16]. Sed et ipsemet eam exercuit, cum a daemone tentatore, cum ab Hebraeis Pharisaeaque astutia circumveniretur. Ad hanc etiam excitat^a Salomon sapientiae portentum: “Inclina”, inquit, “cor tuum ad cognoscendam prudentiam” [Prov 2, 2].

^a in ms. *erronee*: “excitant”

At cui magis necessariam prudentiam esse putas, quam tibi, qui extra plateas mundi egressus, te intra s[a]epta religionis, veluti intra paradisum abdidisti, ubi tuae beatitudini, integritati, futuraeque gloriae antiquus semper serpens invidens, panso^b ore continuo tibi adstat, ut te deprehendat, comprehendat, devoret ac deglutiat?

^b in ms. “pando”, quod videtur esse erroneum

Si hac virtute prudentiae primi parentes nostri usi fuissent, puta futurum fortassis fuisse, ut non laberentur, neque enim tam Eva incircumspecta calidissimo colubro, quam huic infortunatissimae in-

cautus Adamus[s] paruisset, aut dictis fallacibus aurem praebuisset. Ergo, cum te nepotem Adami agnoscas et quasi in Elisiis viretis⁴⁰ religiosa in Domo verseris, cautiozem circumspectiozemque tibi animum et in omnibus vigilantissimum scito necessarium esse.

Ne a communi mortalium omnium inimico circumveniaris decipiarisque, qui se formas [?] transformat in omnes: ex Angelo Luciperi^c[s], Angelum se fingit lucis, sub boni specie malum offert, sub suavitate mellis amarissimum mel propinat et nullas non quaerit artes astusque ut nos irretiat.^d

^c cf. *supra*, *Recollectio V*, no. 9 ^d in *ms. erronee*: “irretiet”

Quare non immerito monet Apostolus: “Vigilate, quia adversarius vester diabolus, tamquam leo rugiens circuit, quaerens quem devoret cui resistite^e in fide” [1 Pet 5, 8-9] et prudentia.

^e *add.* “fortes” (BSV)

[2]. Considera in duobus maxime prudentia tibi opus esse: in bonis faciendis et evitandis malis. Prudenter fit bonum, cum illud recta praecedit intentio; cum ab eo laus propria et commodum abest, cum ad illud exequendum aequa media curantur; cum invicta constantia et fortitudine inchoatur atque perficitur; cum inter duo bona melius eligitur; cum, qua fieri possunt perfectione maxima actiones peraguntur et in iis perficiendis, neque nobis, neque ulli alii ex improvidentia molestia infertur.

Prudentia quoque mala subterfugiuntur, cum longo intervallo praevidentur. Pprudentia denique tentationibus vel non praebeamus aditum, vel ingressas et occupantes animum repente generoso spiritu et sapienti consilio excludimus, eiicimus, exterminamus, neque unquam, ut nobis praevaleant, nisi Deo pro meliore nostro bono vel humiliatione disponente permittenteque, patimur.

⁴⁰ Elysii Campi – locus ubi animae beatorum habitant. Cf. Parandowski Jan, *Mitologia*, pp. 156-157: “W tej rozkosznej krainie życie upływa na biesiadach, przechadzkach i zabawach. Miejsce biesiad leży na tzw. *Polu Elizejskim*. Jest to prześliczna łąka, otoczona gęstym lasem przeróżnych drzew rzucających cień na biesiadników [...]. Dokoła sali biesiadnej stoją olbrzymie drzewa z naprzęzroczystego kryształu [...]”.

3. Expendito Prudentiae actus:

a) Finem totius vitae, scilicet obsequium ac beneplacitum Dei caelestisque beatitudinis assecutionem mente inspicere et in omni actu ac quopiam [f.170r] negotio etiam virtutis finem intueri.

b) De mediis ad finem consequendum per divinas leges consultare; lucem a Deo ad eius voluntatem quavis in actione cognoscendam, petere precesque huius rei causa singulares instituere, necnon diligenti meditatione, consultatione consilioque aliorum omne opus praesertim magni momenti praevenire ac sibi ipsi diffidere.

c) De his, quae in consultationem allata sunt, iudicare et inutilia ab utilibus, a bonis mala, potiora a minoribus, considerato statu vocationeque propria, tum virtutum gratiarumque mensura, discernere.

d) Ea quae meliora sunt et fini ad quem tendimus congrua, praeeligere.

e) Voluntatem, et caeteras animi vires, ad ea, quae electione acceptata sunt, opere exequenda, efficaciter, per imperium inflectere. “Vir” enim “sapiens,” (teste Sapiente) “fortis est: et vir doctus, robustus et validus” [Prov 24, 5]. Quamobrem, non solum recte iudicat et eligit, sed etiam quod iudicavit et elegit bonum, ad effectum constanter perducit.

f) Et ultimus fere prudentiae actus est: prudentiam mundi pro imprudentia sapientia[m]que eiusdem pro stultitia, reputare et pedibus, ut aiunt, manibusque ad amorem Dei contendere, siquidem, iuxta memoratum Sapientem, “Vanitas vanitatum, [...] et omnia vanitas [Eccle 12, 8] stultitiaque est praeter amare Deum et illi soli servire⁴¹.”

Circa quae examen instituito et quidquid contra prudentiam deliquisti ac errasti, prudenter corrige, sin hi errores incorrigibiles sunt; imprudentiam tuam deplora et prudentius dehinc in via perfectionis procede. Ideo quippe lapsus permittuntur, ut cautius posthac gressus figantur.

⁴¹ Cf. Deut 6, 13. 11, 1.

RECOLLECTIO XV
**De Reliquis Virtutibus
 ad Religiosam Perfectionem Facientibus**

1. Animum tuum ad omnes virtutes, quas summo studio sectaturus, omni conatu quaesiturus, non ignaviter exerciturus eras, applica: omnesque, praesertim tuae vocationi et perfectioni congruentes, percurrere mente et iudicio consideratissimo atque tam in defectus, quam in vitia illis contraria, animadvertere.

Qua diligentia multiloquium, virtutum et spiritus dissipatricem, vitavisti. Qua cura silentium, earumdem virtutum ac spiritus congregatricem et custodem, custodivisti in eoque te exercuisti servando.

Benignitatem, mansuetudinem, clementiam, religiosi hominis maxima ornamenta, qualiter coluisti.

Patientiae christianorum, potiori iure religiosorum haereditariae virtuti, fortitudini, magnanimitati, contra adversantia perfectioni enitens, qua contentione studuisti. Pusillanimitatem vero, vanum timorem, inordinatam tristitiam, impatientiam ac furorem, qua animi vi superasti. Resignationem certissimam internae quietis ac perseverantiae parentem, quoties omis[is]ti, vel exercuisti.

An profecisti hactenus in religiosa perfectione, [f.170v] non secundum honorem scientiam, dignitates, praestantiora officia, sed secundum paupertatem, humilitatem, obedientiam, Dei amorem, tui ipsius contemptum, atque alias virtutes, in quibus perfectio sita religiosi hominis est.

An in exercitiis spiritualibus, puta oratione, contemplatione, pro quantitate gratiarum Dei, progressus, aut retrogressus es, considera.

Quoniam iuxta decantatissimam spiritualium Doctorum sententiam: “Non proficere, deficere est; non progredi, regredi est”⁴², quod quis quotidiana experientia edoctus, non sentiat?

⁴² Cf. Royo Marin Antonio, *Teologia della perfezione cristiana*, p. 261: “Il famoso aforisma tante volte citato dai Padri: ‘In via Dei, non progredi est regredi’ esprime in modo inequivocabile la necessità di andare sempre innanzi nel cammi-

2. Expende, cui nam rei tuo hoc in statu religioso deditus additusque hoc intervallo magis fueras: mortificationibusne, an commoditatibus? Ad quam rem magis perpensum gerebas animum: ad frangendam tuam voluntatem, an ad implendam? ad satisfaciendum aliorum, praecipue Superiorum, vel tuis desideriis?

Si tuis magis adhaerebas, falsum fuisse spiritum tuum tibi persuadeto; sin illis, optime te gubernatum fuisse non dubitato approbatamque vocationem tuam intelligito. Cui ut respondeas, recentes divini amoris fovendi et exercendarum virtutum scintillas easque minus amplas, celeri conatu et desiderio in his proficiendi, atque ipso profectu, augeas et amplies. Senties, si tuo contemptui dederis operam, quam suavis sit Dominus. Experieris, si totum te mundo abstrahas, quam amarus sit mundus.

Quid enim gustus sentiunt, quid saporis, qui carnalia desideria, qui saeculi voluptates, qui Babylonios latices, non gustant, sed hauriunt? Brevem dulcedinem in iis attingunt libantque, pro qua tamen immensam in aeternarum amaritudinum abissum coniecti, heu! aeternum genio suo indulsisse dolebunt! nec labem delebunt!

Contra in cruce, tolerantia, mortificationibus, aerumnis, calamitatibus iniuriisque, ad Dei-Hominis imitationem toleratis, quantum suavitatis semper duraturae repositum est! in his nunquam terminandorum gaudiorum abundantiam, delicias perennes, sanctam et sempiternam voluptatem, crucis ac tribulationum amatores, reperiunt, quanquam post duram luctam certamenque cum mundo, styge, suis malis concupiscentiis.

Tibi utrumvis horum eligendi libera optio datur, quia liberum arbitrium, libera voluntas tibi est. Sed vide, quam prudentia, quonam lucro et quaenam ex istis iam eligebas et electurus sis. Finis tibi omnium est spectandus: qui est duplicis generis mortaliū duplex.

Delicatorum, honoris cupidorum, sine lege vitam hanc praesentem ducentium aeternae mortis poena: iuxta illud: "aFinis eorum interitus"^a [Phil 3, 19]. Iustorum, mortificationibus omnigenis de-

no della perfezione cristiana, sotto pena di tornare indietro e di compromettere la nostra salvezza eterna."

ditorum, obedientum et sub sacrae legis regularumque disciplina non absque perseverantia viventium, immortalis gloria, beatitas in visione Dei Supremi Boni infatigabili collocata; et vita, morte fineque carens, finis est, iuxta illud: “Iustorum [...] animae in manu Dei sunt, et non tanget illos tormentum” etc. [Sap 3, 1].

^{a-a} “*quorum finis*” (BSV)

[3]. Diligenter expende: quos fructus mortificationum tuae religiosae vitae spatio percepisti; quam utilitatem anima tua ex creberrima sanctissimorum Sacramentorum frequentatione continuoque virtutum exercitio, consecuta est; quantum e tam frequentibus sacris lectionibus, collationibus, colloquiis, conversationibus commodum salutis retulerit: quomodo tot piis discursibus, tot sanctis inspirationibus admonitionibusque ad bonum excitata et tanquam [f.171r] calcaribus stimulata, in virtutum studio progressa est; quid tibi orationes, afflictiones corporis, consueta ieiunia, in Domo Dei mansio, emolumentum attulit.

Hic quoque conscientiam tuam examina de consumpto tempore, quod fugit irrevocabile, ad aeternitatis metam in dies approximas, portum illius brevi a te conscendendum credito. At quibus mercibus sacris eum ingredieris oneratus? Si illas gemmas non habueris virtutum, quae in regionibus excelsis magni aestimantur, censeo te non admissum iri ad littus excelsarum regionum.

Quod si id (superi avertant) contingeret, quo diverteres? In oceano mundi tua navis semper hiemare nequit, ripam illa quaerit petitque continuo: vel felicem ripam terrae promissionis, vel aeternae damnationis infelicem.

Colloquium hoc ex dolore defectuum, peccatorum omniumque imperfectionum ac detestatione, constabit. Tum ex propositis sanctis, generosis, immutandis exercendarum heroicarum virtutum conficietur; quibus seriam vitae totius emendationem adicies.

RECOLLECTIO XVI
Praeparatio ad Sanctissimam Communionem

1. Omnium Superioribus recollectionibus expensorum hic recapitulationem facies et de quibusvis peccatis, culpis, negligentis, imperfectionibus, toto vitae tuae et status religiosi tempore ac praesertim ab ultima generali confessione hucusque a te commissis, in particulari universalique dolebis.

Dabisque operam, ut veram contritionem, quae ex amore Dei promanant, habeas: ut, videlicet, non ob metum poenarum infernalium, non ob caelestis gloriae amissionem, non ex alio humano naturalique motivo, sed ex puro omnipotentis^a Dei, maximique Parentis amore te commissorum omissorumque poeniteat.

^a in ms., forse ob lapsum calamis, erronee: "omnipotentissi"

Quod illum, qui summe bonus, quem summo amore prosecuturus eras, offenderis; illum, qui ipsa Bonitas est, inexhausta atque infinita; infinitis malis et sceleribus exulceraris: ab illo ad inimicum suum transiveris, qui te fere ex nihilo, ex limo terrae, tam praestantem, tam inter alias res creatus nobilem ac excellentem, condidit, qui sanguinis praeciosissimi lytro redemit, qui e perenni tartarei hostis carcere in aeternam libertatem vindicavit, qui [de] summis ignorantiae tenebris in lucem fidei, per quam salus vitaeque immortalis in bonis et congruis fidei operibus acquiritur [eduxit? vocavit?] et ex Babylone meretricia, id est mundo, ad civitatem suam sacram Ierusalem, i.e. Religionem, potenti gratiae suae vi traxit hicque innumeris, inexplicandis, immensis beneficiis, non affecit, sed cumulavit.

[2]. Considerabis tibi ita vere contrito omnia scelera, culpas imperfectionesque a Deo dimittendas, et per sacrum Poenitentiae sacramentum delendas; quod si recte beneque dispositus sis, etiam indulgentiam poenarum omnium pro iis irrogandarum, concendendam. Poteris quoque tibi extraordinariam mortificationem assumere, uti preces, aut corporis afflictationes, opera charitatis, aliaque huiusmodi; quae ad tollendam poenam sufficiant, congru-

entiaque delictis assignantur, iuxta illud. “Peccata tua eleemosynis”, voluntariisque satisfactionibus, “redime” [Dan 4, 24].

Rex quoque David, postquam pro peccato suo Dominum deprecatus est, [f.171v] satisfactionem quandam insignem, nempe erudiendi iniustos iustitiam, promittens: “Docebo”, inquit, “iniquos vias tuas et impii ad te convertentur” [Ps 50, 15]. et alibi: “Lavabo”, ait, “per singulas noctes lectum meum: lachrymis meis stratum meum rigabo” [Ps 6, 7].

Nimirum non potest ullo sceleri satisfactio dimitti, sive in hac, sive in altera vita: luendae, subeundae sunt peccatorum poenae. Quod si ita res se habeat, melius fuerit, ut tibi spontaneas satisfactiones assumas pro noxis tuis ac defectibus, quae Numini clementissimo gratissimae sunt futurae, quam alias non incertas ab obitu expectes; quarum nulla est cum rigidissimis etiam poenitentiae actibus comparatio.

[3]. Iam te ad Summi Boni fontem accessurum expendito: ex quo, quicquid et quantumcunque voles, haustus es: in quo omnia tua crimina demerges: omnes animae maculas expiabis; indeque purus, immunis sceleris, mundus, qualis olim a Baptismatis sacro lavacro prodieras, proditurus es, recessurusque. Apostolus enim hoc sacramentum Poenitentiae, Baptisma appellat⁴³. Illum vero fontem adibis, de quo sacra siti accensus pientissimus Rex vates loquitur: “Quemadmodum desiderat cervus ad fontem^a aquarum: ita desiderat anima mea ad te Deus” [Ps 41, 2]. Et alio loci: “Sitivit in te anima mea” [Ps 62, 2], “quando veniam, et apparebo^b?” [Ps 41, 3].

^a “fontes” (BSV) ^b add. “ante faciem Dei” (BSV)

Ibis ergo ad hunc fontem desideratissimum: sed istud prius animae tuae inculca, ne in eo delectationem, sed salutem quaerat;

⁴³ P. Papczyński in initio huius paragraphi loquitur de vertute purificandi a peccatis, quam Eucharistia habet. Propterea eam “Sacramentum Poenitentiae” nominat. Attamen in S. Scriptura non potui invenire locum ubi “Apostolus” (s. Paulus?) Eucharistiam “Baptisma appellat.”

non dulcedinem, sed proficitatem exoptet: ut extinctis pravaram cupiditatum in te flammis, et omnibus animi pestilentissimis infirmitatibus ablatis, sanitatem tibi illam, illud refrigerium, conferat: quo melius, nec optari, nec haberi potest: teque ex Aethyope nigerrimo angelum candidissimum efficiat.

Atque insuper, tantam copiam gemmarum, id est, gratiarum, ex hoc fonte et torrente voluptatis aeternae spera te asportaturum, quantam ad immortale caelorum Regnum comparandum possis indigere.

RECOLLECTIO XVII Post Reditum a Sacra Mensa

1. "Ecce sanus factus es: iam noli peccare" [Io 5, 14]. Hic te vocibus pietissimis Medicus caelestis animarum, vir religiose, alloquitur: Quantumcunque imperfectionum hactenus admiseris, ecce tibi misericordissimus, vere, plus quam dici cogitarive potest, misericordissimus Dominus condonavit; omnem quamvis ingentem offensam remisit. Quantiscunque gravissimorum foedissimorumque peccatorum anima tua fuerit obsita et circumdata ulceribus, omnia sustulit medicina plane efficacissima sanctissimo corporis sui alimento et praestantissima sanguinis proprii ablutione.